

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện thu thập, cập nhật Bộ chỉ số theo dõi - đánh giá nước sạch nông thôn năm 2019 tỉnh Thanh Hóa.

Thực hiện Quyết định số 4826/QĐ-BNN-TCTL ngày 07/12/2018 của Bộ trưởng Bộ Nông nghiệp và PTNT về ban hành Bộ chỉ số Theo dõi - Đánh giá nước sạch nông thôn và tài liệu hướng dẫn triển khai;

Trên cơ sở đề xuất của Sở Nông nghiệp và PTNT tại Tờ trình số 53/TTr-SNN&PTNT ngày 02/4/2019; của Sở Tài chính tại Công văn số 3149/STC-QLNSHX ngày 26/7/2019, Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện thu thập, cập nhật Bộ chỉ số theo dõi - đánh giá nước sạch nông thôn năm 2019 tỉnh Thanh Hóa, với nội dung như sau:

1. Mục tiêu:

- Tăng cường công tác quản lý, giám sát của các cấp trong lĩnh vực nước sạch nông thôn, đáp ứng nhiệm vụ phục vụ quản lý nhà nước về chế độ báo cáo thống kê ngành nông nghiệp và PTNT;

- Áp dụng Bộ chỉ số để theo dõi, đánh giá hiện trạng hộ gia đình sử dụng nước sạch nông thôn trên địa bàn toàn tỉnh; làm căn cứ thẩm định, xác định xã đạt chỉ tiêu 17.1 - Tỷ lệ hộ sử dụng nước hợp vệ sinh, nước sạch trong Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới.

2. Kế hoạch thực hiện

2.1. Tập huấn triển khai hướng dẫn thu thập, cập nhật Bộ chỉ số cho 27 huyện thị xã, thành phố theo hướng dẫn của Bộ Nông nghiệp và PTNT:

- Tổ chức tập huấn triển khai thu thập, tổng hợp báo cáo số liệu Bộ chỉ số cho cán bộ huyện phụ trách tại 27 huyện, thị, thành phố;

- Tổ chức tập huấn hướng dẫn điều tra Bộ chỉ số cho cán bộ phụ trách thuộc 24 huyện và 601 xã nông thôn.

2.2. Thu thập, cập nhật thông tin, báo cáo kết quả điều tra Bộ chỉ số:

- Điều tra, thu thập thông tin theo biểu mẫu điều tra (UBND xã thực hiện).

- UBND các huyện tổng hợp kết quả điều tra, báo cáo kết quả về Trung tâm Nước sinh hoạt và VSMTNT tỉnh.

- Trung tâm Nước sinh hoạt và VSMTNT tỉnh thực hiện điều tra, thu thập thông tin về công trình cấp nước tập trung để cập nhật vào Bộ chỉ số; lấy mẫu nước, xét nghiệm chất lượng nước sạch tại các xã nông thôn để đánh giá chỉ tiêu nước sạch thuộc Tiêu chí 17.1 – Nước hợp vệ sinh, nước sạch; đồng thời phối hợp với UBND các huyện tổng hợp kết quả điều tra, báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT trình UBND tỉnh phê duyệt.

2.3. Kiểm tra, giám sát việc thực hiện điều tra Bộ chỉ số:

Trong quá trình các xã điều tra, thu thập số liệu, Trung tâm Nước sinh hoạt và VSMTNT tỉnh phối hợp với UBND huyện thực hiện kiểm tra, giám sát việc điều tra, thu thập thông tin Bộ chỉ số của các xã; hướng dẫn và giải đáp các vướng mắc trong quá trình điều tra tại các địa phương (nếu có);

3. Nguồn kinh phí: Từ nguồn vốn sự nghiệp Trung ương hỗ trợ thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 2016-2020.

Trong đó, năm 2019 nguồn vốn được bố trí theo Quyết định số 2823/QĐ-UBND ngày 15/7/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh Thanh Hóa về việc phê duyệt kinh phí thực hiện thu thập, cập nhật Bộ chỉ số theo dõi đánh giá nước sạch nông thôn năm 2019, tỉnh Thanh Hóa.

4. Tổ chức thực hiện

4.1. Sở Nông nghiệp và PTNT

- Chủ trì tham mưu, giúp UBND tỉnh chỉ đạo tổng hợp, lập kế hoạch triển khai thực hiện Bộ chỉ số.

- Chủ trì, phối hợp với UBND các huyện chỉ đạo phòng Nông nghiệp và VPĐP NTM cấp huyện, UBND xã tham gia hỗ trợ và thực hiện công tác thu thập, cập nhật Bộ chỉ số.

- Phối hợp Sở Y tế ban hành văn bản đề nghị Trung tâm Kiểm soát bệnh tật (CDC), Trung tâm Y tế cấp huyện phối hợp, cung cấp số liệu về việc kiểm định chất lượng nước theo Thông tư số 41/2018/TT-BYT ngày 14/12/2018 của Bộ Y tế để cập nhật thông tin Bộ chỉ số.

- Trình UBND tỉnh phê duyệt kết quả cập nhật Bộ chỉ số để sử dụng trong công tác quản lý nhà nước, báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh và cung cấp số liệu cho các đơn vị trong tỉnh.

- Báo cáo Bộ Nông nghiệp và PTNT kết quả cập nhật Bộ chỉ số.

4.2. Trung tâm Nước sinh hoạt và VSMTNT tỉnh.

- Là cơ quan thường trực giúp Sở Nông nghiệp và PTNT thực hiện các nhiệm vụ thu thập, cập nhật thông tin Bộ chỉ số.

- Tham mưu cho Sở Nông nghiệp và PTNT ban hành công văn hướng dẫn thực hiện kế hoạch về việc triển khai thực hiện cập nhật thông tin Bộ chỉ số để các đơn vị nắm bắt rõ hơn về công tác tập huấn, thu thập, tổng hợp số liệu và kinh phí thực hiện cập nhật Bộ chỉ số.

- Lập kế hoạch thực hiện và kế hoạch ngân sách thực hiện, cập nhật thông tin Bộ chỉ số hàng năm đề nghị Sở Nông nghiệp và PTNT tổng hợp, trình UBND tỉnh (thông qua Văn phòng Điều phối xây dựng nông thôn mới tỉnh) phân bổ kinh phí thực hiện.

- Tổ chức tập huấn hướng dẫn cho các huyện/xã phương pháp thu thập, cập nhật, tổng hợp thông tin Bộ chỉ số.

- Tham mưu cho Sở Nông nghiệp và PTNT gửi công văn đề nghị Ngành Y tế, đơn đốc Phòng Nông nghiệp cấp huyện báo cáo tiến độ thực hiện cập nhật thông tin Bộ chỉ số.

- Trực tiếp thu thập, cập nhật thông tin về hiệu quả và tính bền vững của các công trình cấp nước liên huyện.

- Tổ chức các chuyến công tác thực địa nhằm kiểm tra, và đánh giá tiên độ, kết quả thu thập, cập nhật thông tin Bộ chỉ số của cấp huyện, xã.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng chuyên môn của UBND cấp huyện thu thập thông tin về chất lượng nước và tình trạng hoạt động của các công trình cấp nước tập trung để cập nhật vào Bộ chỉ số.

- Tổng hợp kết quả Bộ chỉ số theo các biểu mẫu quy định, báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT để trình UBND tỉnh phê duyệt kết quả Bộ chỉ số.

4.3. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố.

- Giao cho Phòng nông nghiệp và PTNT chủ trì, tham mưu cho UBND huyện thực hiện Bộ chỉ số theo dõi đánh giá nước sạch nông thôn trên địa bàn huyện hàng năm theo các biểu mẫu điều tra;

- Phối hợp với Trung tâm Nước sinh hoạt và VSMTNT tỉnh để tổ chức tập huấn và thu thập cập nhật, tổng hợp thông tin Bộ chỉ số, thông tin về chất lượng nước và tình trạng hoạt động của các công trình cấp nước tập trung trên địa bàn huyện.

- Chỉ đạo Trung tâm Y tế huyện/Phòng y tế cung cấp số liệu về xét nghiệm chất lượng nước sạch trên địa bàn huyện theo Thông tư số 41/2018/TT-BYT ngày 14/12/2018 của Bộ Y tế.

- Thu thập, cập nhật thông tin về hiệu quả và tính bền vững của các công trình cấp nước tập trung trên địa bàn huyện.

- Tổ chức kiểm tra và đánh giá tiên độ, kết quả thu thập, cập nhật thông tin Bộ chỉ số của cấp xã.

- Tổng hợp kết quả Bộ chỉ số theo các biểu mẫu quy định, làm báo cáo và trình UBND huyện phê duyệt để báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT (qua Trung tâm Nước sinh hoạt và VSMTNT tỉnh).

4.4. Ủy ban nhân dân cấp xã.

- Chỉ đạo, thực hiện công tác thu thập thông tin cập nhật Bộ chỉ số hàng năm theo Biểu mẫu điều tra trên địa bàn xã.

- Phân công cho cán bộ xã (cán bộ thống kê hoặc cán bộ chuyên trách NTM) phụ trách các hoạt động có liên quan đến cập nhật Bộ chỉ số.

- Báo cáo kết quả cập nhật Bộ chỉ số cho UBND huyện (qua Phòng Nông nghiệp và PTNT) để tổng hợp báo cáo Sở Nông nghiệp và PTNT./.

Nơi nhận:

- T.tr Tỉnh uỷ, HĐND tỉnh (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh (để b/c);
- UBND các huyện, thị xã, thành phố (để thực hiện);
- Các sở: NN&PTNT, KH&ĐT, TC, YT, GD&ĐT;
- VPDP NTM, TT YTDP;
- Lưu: VT, Pg NN.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Đức Quyền